
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 

normativa vigente. 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

N. 1102 DEL 24/07/2019 
 

 

 

 

OGGETTO 
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto di forniture di beni di 

consumo, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – LUGLIO 2019.  

 

 

 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 

CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 

presente determinazione: 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 24 luglio    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 

 

Determinazione n. 1102 del 24/07/2019 pag. 2 

 

 

 

 

OGGETTO :  Determina a contrarre per l’affidamento diretto di forniture di beni di consumo, ex 

art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – LUGLIO 2019.  

 

 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  

 

 

Visto l’art. 43 c. 4 dell’Atto Aziendale per la disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”, allegato al decreto n. 367 del 14/5/2018 del 

Direttore Generale dell’Azienda; 

 

Visto l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 

semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 

 

Visto il decreto n. 285 del 29/3/2019 “Adozione del Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo per 

l'anno 2019” e i relativi allegati approvati dalla DGR n. 878 del 30 maggio 2019; 

 

Visto il decreto n. 492 del 30/5/2019 di Modifica Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo per l'anno 

2019 e i relativi allegati; 

 

Premesso che si rende necessario procedere all’acquisizione di forniture di beni di consumo e servizi  di 

importo inferiore a euro 40.000,00 come da richieste pervenute dai Servizi utilizzatori agli atti 

dell’Amministrazione; 

 

Preso atto che le forniture in disamina non sono allo stato attuale inserite in Convenzioni attive su Consip spa 

e neppure oggetto di gare attive centralizzate a livello regionale presso l’Azienda regionale di coordinamento 

per la salute (di seguito ARCS),  la quale per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 è subentrata nel 

patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 

Condivisi (EGAS); 

 

Considerato che, al fine di garantire la continuità delle forniture di che trattasi, nelle more dell’attivazione 

e/o conclusione di gare centralizzate regionali, questa Amministrazione procede  autonomamente 

all’approvvigionamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

Constatato che il succitato articolo prevede per gli acquisti di importo inferiore a euro 40.000,00 (Iva 

esclusa) la possibilità di procedere con l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Visto inoltre l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 aggiornato con le modifiche introdotte 

dalla Legge n. 55/2019, in base al quale: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b) la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta 

dello stesso, nonchè il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali ove richiesti”; 

 

Visto le condizioni economiche proposte dalle ditte fornitrici riportate nell’allegato prospetto, ritenute 

corrispondenti alle caratteristiche tecniche richieste;  

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 

 

Determinazione n. 1102 del 24/07/2019 pag. 3 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le linee guida ANAC in materia, in particolare le Linee Guida n. 4 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (approvata dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018) nonché la deliberazione ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 “Linee guida n. 4 recanti 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici. Chiarimenti in materia di 

garanzia provvisoria e garanzia definitiva”; 

 

Dato atto che i fornitori di cui al prospetto allegato hanno dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che l’efficacia dell’affidamento delle forniture in 

argomento è sottoposta alla condizione risolutiva nel caso di accertamento del difetto dei requisiti di ordine 

generale; 

 

Dato atto altresì che i contratti di somministrazione saranno sottoposti a condizione risolutiva: 

- in caso di sopravvenuta disponibilità di Convenzioni Consip ovvero qualora l’ARCS attivasse 

convenzioni o contratti inerenti il medesimo oggetto; 

- qualora nel corso del periodo contrattuale dovessero profilarsi esigenze diverse rispetto a quelle pattuite; 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, a sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a),  all’affidamento diretto delle forniture di beni di 

consumo riportate nell’allegato prospetto, parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva netta ammonta a euro 102.796,20  per un totale comprensivo di 

iva pari a euro 119.909,63  da imputare ai Conti Specifici per gli Esercizi di rispettiva competenza, 

in relazione alla classe merceologica delle forniture oggetto del presente atto; 

 

3. di dare atto altresì  che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33;  

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” ex art. 29 del Codice degli appalti; 
 

5. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse in riferimento al presente provvedimento. 
 

 

 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 

SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   

 

 

 

Elenco allegati: 

 

1 Elenco AFF. diretti per acquisti sotto i 40000 euro.pdf 

 



 Atto n. 1102 del 24/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO

CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G

DATA FIRMA: 24/07/2019 17:25:15

IMPRONTA: 320114ED2C8325C80A107460BE9E4F3BE70BEA0585EE3D1CDEFFAE50FB6E1F6D

          E70BEA0585EE3D1CDEFFAE50FB6E1F6DB2B14E4B51A3A768C50EEF5E7CD0C730

          B2B14E4B51A3A768C50EEF5E7CD0C7309B5460B2C6AA44860916B0BC1D624FD0

          9B5460B2C6AA44860916B0BC1D624FD049FF15AB1A7B7CD2FC858B134D196177



CIG Rif. PROCEDURA OGGETTO FORNITURA DURATA
 IMPORTO (esclusa 

Iva) 
% iva TOTALE

MOTIVAZIONE SCELTA 
DELL'AFFIDATARIO  

Codice Fiscale  
FORNITORE

Denominazione 
FORNITORE

RUP
Responsabile 

istruttore

Z14290FE19 TD 971471 Farmaci - Droxidopa 200 mg in capsule estero 12 MESI € 6.284,00 10% € 6.912,40 MODICO VALORE 90300001105 UNIPHARMA SA D'Arenzo Antonella Arnone Cinzia

Z1C291CE27 offerta del 01.04.2019 (farmaci- ago cannula dialisi 2019/5832)
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 400,00 4% € 624,00 MODICO VALORE 08230471008 GADA ITALIA S.R.L. D'Arenzo Antonella Casson Dino

Z00291CB82 OFFERTA N.742/2019/NU FARMACI -PRODOTTO DIETETICO (2019/5831)
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 384,00 10% € 422,40 MODICO VALORE 11667890153 NUTRICIA ITALIA S.P.A. D'Arenzo Antonella Casson Dino

Z12291C498
OFFERTA PROT.N.83 

04.07.19
FARMACI -PRODOTTO DIETETICO (2019/5744)

AFFIDAMENTO IN 
UNICA SOLUZIONE

€ 125,82 10% € 138,40 MODICO VALORE 06954380157 PFIZER ITALIA S.R.L. D'Arenzo Antonella Casson Dino

Z58290B92A TD 969912 MEPA
DIAGNOSTICI-KIT KIT PER IL CORRETTO ORIENTAMENTO DI 

BIOPSIE ENDOSCOPICHE 
36 MESI € 28.432,80 22% € 34.688,02

AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SEGUITO AVVISO PUBBLICO

06754140157 BIO OPTICA MILANO SPA D'Arenzo Antonella Battistella Andrea

Z212921AFF
OFF. 34313/2019 DEL 

04/07/2019
PRESIDI - FORNITURA CATETERI PER PAZ. SPECIFICO 12 MESI € 993,60 22% € 1.212,19

FORNITURA DEDICATA A 
PAZ. SPECIFICO

00674840152 B. BRAUN MILANO S.P.A. D'Arenzo Antonella Canoci Fabiana

7950635F8B
Trattativa diretta e-Appalti FVG 

rfq_7754
Protesico - Fornitura audio processore per impianti cocleari

AFFIDAMENTO IN 
UNICA SOLUZIONE

€ 10.750,00 4% € 11.180,00
FORNITURA DEDICATA A 

PAZ. SPECIFICO
02558560211

MED-EL Elektromedizinische 
Geraete GmbH

D'Arenzo Antonella Rugliano Luisa

ZDE291EED5
ORDINE URGENTE 

2019/5837
FARMACI- ORDINE URGENTE 2019/5837

AFFIDAMENTO IN 
UNICA SOLUZIONE

€ 3.176,80 10% € 3.494,48 MODICO VALORE 06037901003 ALMIRALL S.P.A. D'Arenzo Antonella Battistella Andrea

Z3A292694F
ORDINE URGENTE 

2019/5916
FARMACI- ORDINE URGENTE 2019/5916

AFFIDAMENTO IN 
UNICA SOLUZIONE

€ 3.767,76 10% € 4.144,54 MODICO VALORE 04947170967 CELGENE S.R.L. D'Arenzo Antonella Battistella Andrea

Z962929D8F
VS. OFF. MAIL DEL  

26.06.2019
economale (borsa isotermica trasporto latte)ord. n°5948/2019

AFFIDAMENTO IN 
UNICA SOLUZIONE

€ 888,00 22% € 1.083,36 MODICO VALORE 02133080305 PROLAB  S.R.L. D'Arenzo Antonella Moras Daniela

Z8E2933C33 VS.PREV. MAIL DEL 12.07.2019 economale (bobina opaca/lucida per plastificatrice)ord. n°6086/2019
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 436,36 22% € 532,36 MODICO VALORE 00207000282 PROSDOCIMI G.M. S.R.L. D'Arenzo Antonella Moras Daniela

Z0029354AD MEPA ODA N°5043953 economale (cont. lt.120 e sacco sterile sabiosan)ord. n°6101/2019
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 127,86 22% € 155,99 MODICO VALORE 01045500038

COCCATO & MEZZETTI 
S.R.L.

D'Arenzo Antonella Moras Daniela

Z172927768 TD MEPA 979940
PRESIDI - FORNITURA RINOLARINGOSCOPI ASCOPE 4 + 1 

MONITOR IN COMODATO 
12 MESI € 2,750,00 22% € 3.355,00 ESCLUSIVITA' 11160660152 AMBU S.R.L. D'Arenzo Antonella Canoci Fabiana

Z282936266 OFFERTA N.837/2019/NHS FARMACI - PROD.DIETETICO (ORD. 2019/6116)
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 172,20 10% € 189,20 MODICO VALORE 02401440157 NESTLE' ITALIANA SPA D'Arenzo Antonella Casson Dino

ZCA29368CE OFFERTA 05/02/2019 FARMACI - PROD.DIETETICO (ORD. 2019/6122)
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 312,00 10% € 343,20 MODICO VALORE 02516920580 DICOFARM S.P.A. D'Arenzo Antonella Casson Dino

Z7829379EC OFFERTA 6/2019-MDP FARMACI - PROD.DIETETICO (ORD. 2019/6131)
AFFIDAMENTO IN 

UNICA SOLUZIONE
€ 165,00 10% € 181,50 MODICO VALORE 01328640592 ITALCHIMICI S.P.A. D'Arenzo Antonella Casson Dino

ZB528C0B96
MEPA TRATTATIVA DIRETTA 

N. 977373
REAGENTI-FORNITURA DI SORGENTI RADIOATTIVE E RITIRO 

SORGENTI ESAUSTE” per il periodo di 12 mesi
12 MESI € 6.670,00 22% € 8.137,40

AFFIDAMENTO DIRETTO A 
SEGUITO AVVISO PUBBLICO

08056320156 CAMPOVERDE SRL D'Arenzo Antonella Battistella Andrea

797618299A
MEPA TRATTATIVA DIRETTA 

N. 982395
REAGENTI-Fornitura di “TRATTAMENTO DI EMODIALISI 

DOMICILIARE” per il periodo di 12 mesi
12 MESI € 27.270,00 4% € 28.360,80

INFUNGIBILITA' DELLA 
FORNITURA

02141870341
SPINDIAL SPA SOCIO 

UNICO
D'Arenzo Antonella Battistella Andrea

Z25292BFD0
MEPA TRATTATIVA DIRETTA 

N.981564
PRESIDI - Fornitura di lame e frese per DEBRIDER M4 12 MESI\ € 11.290,00 22% € 13.773,80 ESCLUSIVITA' 09238800156 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. D'Arenzo Antonella Canoci Fabiana

ZCC293E3E7
OFF. 111/19ef DEL 

12/07/2019
PRESIDI - FORNITURA DI CAMAERA DI INALAZIONE PEDIATRICA 

PER FISIO CHAMBER
36 MESI € 1.150,00 22% € 1.403,00 MODICO VALORE 07054190637 MPM ITALIA S.R.L. D'Arenzo Antonella Canoci Fabiana

importo netto € 102.796,20 TOT. € 119.909,63


